



---

**FUNDACIONES**AGREGADO

---

**INFORMACIÓN GENERAL**

|                                  |              |
|----------------------------------|--------------|
| Sector                           | Instrumental |
| Subsector                        | Fundacional  |
| Tipos de entidad                 | Fundaciones  |
| Número de entidades agregadas    | 35           |
| Número de entidades no agregadas | 1            |

---

**INFORMACIÓN CONTABLE**

|                        |   |
|------------------------|---|
| Régimen presupuestario | Limitativo (subsector administrativo) y estimativo (resto subsectores)                |
| PGC                    | PGC público 2001 (subsector administrativo) y PGC privado 2007 (resto de subsectores) |

---

**MODELIZACIÓN**

Sólo se presentan aquellos estados que son obligatorios para todas las entidades agregadas y determinada información de la memoria. El formato de la cuenta sigue una estructura análoga a la presentada en el PGC público 2010 del sector administrativo estatal.

---

**OBSERVACIONES**

Los estados presentados no son consolidados. En consecuencia, no han sido eliminadas las operaciones entre las entidades agregadas. En la Comunitat Valenciana no existe una norma que obligue a la consolidación de las cuentas del subsector fundacional. La relación de entidades agregadas figura en la hoja del libro "Entidades agregadas". Las hojas del libro que presentan estados, incluyen la información individual de cada entidad, en columnas ocultas que pueden visualizarse.

---

**FUENTE:** Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace:

<http://www.sindicom.gva.es/web/wdweb.nsf/menu/informes>



## FUNDACIONES

AGREGADO

Población a 01/01/2010

5.111.706

## BALANCE AGREGADO

Importes en euros

| ACTIVO   | 2010                  | %             | PATRIMONIO NETO Y PASIVO   | 2010                  | %             |
|--|-----------------------|---------------|--|-----------------------|---------------|
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>  | <b>59.075.853,59</b>  | <b>39,8%</b>  | <b>A) PATRIMONIO NETO (A-1+A-2+A-3)</b>                                  | <b>36.787.771,43</b>  | <b>24,8%</b>  |
| I. Inmovilizado intangible   | 4.927.552,87          | 3,3%          | <b>A-1) Fondos propios</b>   | <b>-19.444.924,42</b> | <b>-13,1%</b> |
| II. Bienes del patrimonio histórico  | 0,00                  | --            | I. Dotación fundacional o fondos social                                  | 10.881.794,77         | 7,3%          |
| III. Inmovilizado material   | 51.758.518,11         | 34,9%         | 1. Dotación fundacional / fondo social                                   | 10.881.794,77         | 7,3%          |
| IV. Inversiones inmobiliarias  | 0,00                  | --            | 2. (Dotación fundacional no exigida / fondo social no exigido)           | 0,00                  | --            |
| V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 132.512,00            | 0,1%          | II. Reservas   | 17.287.911,18         | 11,6%         |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo                                  | 1.788.954,56          | 1,2%          | III. Excedentes de ejercicios anteriores                                 | -40.499.642,61        | -27,3%        |
| VII. Activos por impuesto diferido   | 324,80                | 0,0%          | IV. Excedente del ejercicio  | -7.114.987,76         | -4,8%         |
| VIII. Deudores comerciales no corrientes                                   | 467.991,25            | 0,3%          | <b>A-2) Ajustes por cambios de valor</b>                                 | <b>35.239,00</b>      | <b>0,0%</b>   |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>   | <b>89.410.652,07</b>  | <b>60,2%</b>  | <b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>                 | <b>56.197.456,85</b>  | <b>37,8%</b>  |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta                          | 0,00                  | --            | <b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>  | <b>41.589.546,66</b>  | <b>28,0%</b>  |
| II. Existencias  | 847.031,47            | 0,6%          | I. Provisiones a largo plazo   | 591.402,20            | 0,4%          |
| III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia                      | 22.708.636,17         | 15,3%         | II. Deudas a largo plazo   | 40.998.144,46         | 27,6%         |
| IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar                          | 24.097.750,66         | 16,2%         | 1. Deudas con entidades de crédito                                       | 36.446.218,65         | 24,5%         |
| V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 10.787.877,59         | 7,3%          | 2. Acreedores por arrendamiento financiero                               | 2.559.029,00          | 1,7%          |
| VI. Inversiones financieras a corto plazo                                  | 8.290.763,83          | 5,6%          | 3. Resto de deudas a largo plazo   | 1.992.896,81          | 1,3%          |
| VII. Periodificaciones a corto plazo                                       | 2.963.206,36          | 2,0%          | III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0,00                  | --            |
| VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes                       | 19.715.385,99         | 13,3%         | IV. Pasivos por impuesto diferido  | 0,00                  | --            |
|  |                       |               | V. Periodificaciones a largo plazo                                       | 0,00                  | --            |
| <b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>  | <b>148.486.505,66</b> | <b>100,0%</b> | <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>   | <b>70.109.187,57</b>  | <b>47,2%</b>  |
|  |                       |               | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0,00                  | --            |
|  |                       |               | II. Provisiones a corto plazo  | 1.259.835,35          | 0,8%          |
|  |                       |               | III. Deudas a corto plazo  | 13.414.014,16         | 9,0%          |
|  |                       |               | 1. Deudas con entidades de crédito                                       | 10.312.358,05         | 6,9%          |
|  |                       |               | 2. Acreedores por arrendamiento financiero                               | 0,00                  | --            |
|  |                       |               | 3. Resto de deudas a corto plazo   | 3.101.656,11          | 2,1%          |
|  |                       |               | IV. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo  | 414.817,98            | 0,3%          |
|  |                       |               | V. Beneficiarios acreedores  | 224.538,51            | 0,2%          |
|  |                       |               | VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar                       | 43.403.803,68         | 29,2%         |
|  |                       |               | 1. Proveedores   | 1.481.141,91          | 1,0%          |
|  |                       |               | 2. Otros acreedores  | 41.922.661,77         | 28,2%         |
|  |                       |               | VII. Periodificaciones a corto plazo                                     | 11.392.177,89         | 7,7%          |
|  |                       |               | <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>                        | <b>148.486.505,66</b> | <b>100,0%</b> |

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace:  
<http://www.sindicom.gva.es/web/wdweb.nsf/menu/informes>



## FUNDACIONES

AGREGADO

Población a 01/01/2010

5.111.706

## CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA

INDICADORES Y MAGNITUDES  
ECONÓMICO-FINANCIERAS

Importes en euros

| CONCEPTOS  | 2010                   |
|--|------------------------|
| <b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>  |                        |
| 1. Ingresos de la entidad por la actividad propia  | 80.736.128,13          |
| a) Cuotas de usuarios y afiliados  | 7.474.456,99           |
| b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones                              | 18.109.785,16          |
| c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado del ejercicio               | 55.142.512,00          |
| d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados                                       | 9.373,98               |
| 2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil                          | 4.765.277,89           |
| 3. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación            | -39.768,79             |
| 4. Trabajos realizados por la entidad para su activo                                     | 526.020,68             |
| 5. Otros ingresos de explotación   | 7.497.836,49           |
| 6. Excesos de provisiones  | -385,00                |
| <b>A.1) INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6)</b>                                  | <b>93.485.109,40</b>   |
| 7. Gastos de personal  | -47.943.705,56         |
| 8. Aprovisionamientos  | -12.715.158,48         |
| 9. Otros gastos de explotación   | -33.765.836,92         |
| 10. Ayudas monetarias y otros  | -5.552.609,66          |
| a) Ayudas monetarias   | -3.912.546,37          |
| b) Gastos por colaboraciones y del organo de gobierno                                    | -1.625.436,28          |
| c) Reintegro de ayudas y asignaciones  | -14.627,01             |
| 11. Amortización del inmovilizado  | -4.702.996,36          |
| <b>A.2) GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (7+8+9+10+11)</b>                                    | <b>-104.680.306,98</b> |
| <b>A.3) RESULTADO DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A.1+A.2)</b>                                  | <b>-11.195.197,58</b>  |
| 12. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio | 4.736.779,32           |
| a) Afectas a la actividad propia   | 4.684.047,92           |
| b) Afectas a la actividad mercantil  | 52.731,40              |
| 13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                                | -250.778,18            |
| 14. Otros resultados   | 12.892,78              |
| <b>A.4) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (A.3+12+13+14)</b>                                      | <b>-6.696.303,66</b>   |
| 15. Ingresos financieros   | 721.497,10             |
| 16. Gastos financieros   | -1.135.418,73          |
| 17. Variación de valor razonable en instrumentos financieros                             | -472,54                |
| 18. Diferencias de cambio  | -4.122,68              |
| 19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros                  | 10,19                  |
| 20. Otros ingresos y gastos de carácter financiero                                       | 0,00                   |
| <b>A.5) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+17+18+19+20)</b>                 | <b>-418.506,66</b>     |
| <b>A.6) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.4+A.5)</b>                                       | <b>-7.114.810,32</b>   |
| 21. Impuesto sobre beneficios  | -177,44                |
| <b>A.7) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPER.S CONTINUADAS (A.6+21)</b>            | <b>-7.114.987,76</b>   |
| <b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>  |                        |
| 22. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos    | 0,00                   |
| <b>A.8) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.7+22)</b>   | <b>-7.114.987,76</b>   |

| INDICADORES Y MAGNITUDES                         | 2010           |
|--|----------------|
| <b>A CORTO PLAZO</b>                             |                |
| 1. Liquidez inmediata o disponibilidad           | 28,1%          |
| 2. Liquidez a corto plazo o tesorería            | 126,3%         |
| 3. Liquidez general o solvencia a corto plazo    | 127,5%         |
| 4. Fondo de maniobra                             | 19.301.464,5 € |
| 5. Plazo de cobro                                | 193 días       |
| 6. Plazo de pago (a)                             | 236 días       |
| 7. Plazo de pago corregido (b)                   | 202 días       |
| <b>A LARGO PLAZO</b>                             |                |
| 1. Endeudamiento por habitante                   | 21,9%          |
| 2. Endeudamiento general                         | 75,2%          |
| 3. Relación de endeudamiento                     | 168,6%         |
| 4. Inmovilización                                | 160,6%         |
| 5. Garantía                                      | 132,9%         |
| 6. Firmeza                                       | 124,5%         |
| 7. Autofinanciación                              | -1,5%          |
| 8. Estabilidad                                   | 75,4%          |
| 9. Independencia financiera                      | 32,9%          |
| 10. Calidad del endeudamiento                    | 62,8%          |
| <b>DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>      |                |
| 1. Acumulación                                   | -19,3%         |
| 2. Ingresos de la actividad propia sobre IGOR    | 82,2%          |
| 3. Ingresos de la actividad mercantil sobre IGOR | 4,9%           |
| 4. Resto de IGOR sobre IGOR                      | 13,0%          |
| 5. Gastos de personal sobre GGOR                 | 45,8%          |
| 6. Aprovisionamientos sobre GGOR                 | 12,1%          |
| 7. Resto de GGOR sobre GGOR                      | 42,1%          |

IGOR: Ingresos de gestión ordinaria

GGOR: Gastos de gestión ordinaria

(a) Incluye en el denominador los gastos: A.2+13+16+19 y en el numerador: Los epígrafes III a VII, ambos inclusive de C) Pasivo corriente.

(b) Incluye en el denominador los gastos: 7+8+9+10, y en el numerador: Los epígrafes IV a VII, ambos inclusive de C) Pasivo corriente.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace:

<http://www.sindicom.gva.es/web/wdweb.nsf/menu/informes>

**FUNDACIONES**

AGREGADO

**OTRA INFORMACIÓN AGREGADA**

| <b>EMPLEADOS</b>           | <b>2010</b>     |
|----------------------------|-----------------|
| Número medio de empleados* | 1.349 empleados |

\* En su defecto, empleados a fin de ejercicio. En 5 de las 35 cuentas agregadas, la memoria no ofrece dicha información.

| <b>AVALES</b>   | <b>2010</b>     |
|---|-----------------|
| Avales prestados por la Generalitat al subsector fundacional                      | 38.603.140,00 € |
| Avales prestados por el Instituto Valenciano de Finanzas al subsector fundacional | 2.700.000,00 €  |

| <b>APLAZAMIENTO DE PAGOS A PROVEEDORES EN OPERACIONES COMERCIALES. LEY 3/2004</b>   | <b>2010</b>     |
|---|-----------------|
| Importe del saldo pendiente de pago a proveedores que, al cierre del ejercicio, acumula un aplazamiento superior al plazo legal de p: | 20.077.141,91 € |
| Plazo medio ponderado excedido de pago (b)  | -               |

(a) En 12 de las 35 entidades agregadas que están obligadas a presentar esta información, la memoria no la ofrece.

(b) En 6 de las 6 entidades que están obligadas a presentar esta información, la memoria no la ofrece.

**FUENTE:** Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace: <http://www.sindicom.gva.es/web/wdweb.nsf/menu/informes>

**FUNDACIONES**

AGREGADO

**ENTIDADES AGREGADAS****ESTADOS INDIVIDUALES**

Fundación de Estudios Bursátiles y Financieros, Fundación de la Comunidad Valenciana  
Fundación de la Comunidad Valenciana del Centro de Estudios Ambientales del Mediterráneo  
Fundación Servicio Valenciano de Empleo de la Comunidad Valenciana  
Fundación Generalitat Valenciana-Iberdrola  
Fundación de la Comunidad Valenciana para el Estudio de la Violencia – Centro Reina Sofía  
Fundación Valenciana de la Calidad de la Comunitat Valenciana  
Fundación Instituto Portuario de Estudios y Cooperación de la Comunidad Valenciana  
Fundación de la Comunidad Valenciana La Luz de las Imágenes  
Fundación Oftalmológica del Mediterráneo de la Comunidad Valenciana  
Fundación de la Comunidad Valenciana Ciudad de las Artes y de las Ciencias  
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Investigación Biomédica, la Docencia y la Cooperación Internacional y para el Desarrollo del Hospital Clínico Universitario de Valencia  
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Prevención de Riesgos Laborales  
Fundación de la Comunidad Valenciana Ciudad de las Artes Escénicas  
Fundación de la Comunidad Valenciana per a la Promoció de les Arts Contemporànies  
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Investigación del Audiovisual  
Fundación para la Investigación del Hospital Universitario La Fe de la Comunidad Valenciana  
Fundación Medioambiental de la Comunidad Valenciana Buseo  
Fundación de Derechos Humanos de la Comunidad Valenciana  
Fundación Comunidad Valenciana-Región Europea  
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Atención a las Víctimas del Delito y para el Encuentro Familiar  
Fundación de la Comunidad Valenciana para el Estudio, la Prevención y la Asistencia a las Drogodependencias  
Fundación de la Comunidad Valenciana Agua y Progreso  
Palau de Les Arts "Reina Sofía", Fundació de la Comunitat Valenciana  
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Investigación en el Hospital General Universitario de Alicante  
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Investigación Agroalimentaria, Agroalimed  
Fundación de la Comunidad Valenciana Universidad Internacional de Valencia  
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Investigación Biomédica, la Docencia y la Cooperación Internacional y para el Desarrollo del Hospital General Universitario de Elche  
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Investigación en el H. Universitario Doctor Peset de Valencia  
Fundació Pro Esport de la Comunitat Valenciana  
Fundación de la Comunidad Valenciana frente a la Discriminación y a los Malos Tratos Tolerancia Cero  
Fundación de la Comunidad Valenciana Costa Azahar Festivals  
Fundación de la Comunitat Valenciana para la Calidad de la Educación  
Foment del Cooperativisme Fundació de la Comunitat Valenciana  
Fundación para el Fomento de la Investigación Sanitaria y Biomédica de la Comunitat Valenciana  
Fundación Centro de Estudios Ciudad de la Luz, C.V.

**ESTADOS CONSOLIDADOS**



---

**FUNDACIONES**

AGREGADO

---

**ENTIDADES AGREGADAS**

---

**ESTADOS INDIVIDUALES**

---

**ESTADOS CONSOLIDADOS**



---

**FUNDACIONES**

AGREGADO

---

**ENTIDADES NO AGREGADAS POR FALTA DE RENDICIÓN DE CUENTAS**

---

**ENTIDADES CON ACTIVIDAD**

Universidad Internacional de Valencia

---

**ENTIDADES SIN ACTIVIDAD**